Lucida mica: *Non sumptuosa blandior hostia:* ut dicit Horat. ubi dudum, v. 18. *Vel uti canit lib. 1. Satyr.* 2. v. 14. & ex illo Senec. *Epist.* 120. *Concha salis puri:* idest, nitidi, candidi, selecti & optimi. Quod *Salis* forem vocat Cato, de *R. rustic.* cap. 88. & Plin. loc. cit. *Favilla salis, qua levisima ex eo est, & candidissima:* appellatur & *fos salis.* Vide Turneb. *Advers.* lib. 7. cap. 23. & lib. 30. cap. 6. Ibid. Plinius dicit perspicuum; Sal scilicet Ammoniacum: *Similis alumini, ingratus sapore, sed medicina utilis: probatur quam maximè perspicuus.* lib. 18. cap. 3. *In sacris* (infit) *nihil religiosus.* Ita ergo indicabant Ethnici Deos sibi familiares, utpote eandem mensam cum hominibus habentem. *Insperebat sal, amplius quia amicitia symbolum: unde & hospitibus apponitur ante cibos alios, quod innuitur amicitia firmitas:* in fit Rhodigin. lib. 12. cap. 1. & Statius, lib. 4. *Silvar.* ad Sever.

Casta Genius, tutelæque mensa. 65. Perspicuo haud latet pactum salis, ex quo constat quo sensu aliquid conceditur vel donatur in pactum salis. Sal, uti vidimus, perpetuitatis est symbolum: *Sale* (ait Philo lib. de *Vicium*) *significatur æterna durabilitas.* Sal enim conservator est corporis secundo post animam ordine. Nam sicut anima causa est incorruptionis corporis; sic sal quàm diutissime tuetur ea, redditque quodammodò immortalia. Idem Macrobius lib. 7. *Saturnal.* cap. 12. *Omne corpus suapte natura dissolubile & marcidum est, & nisi quodam vinculo continetur, facile desluit.* Continetur autem, quando inest anima refrigeratione aëris, qua vegetantur receptacula spiritus; dum semper novo spirandi nutriantur alimento. *Id fieri sal admistus corpori: est enim natura siccus & calidus, & fluxum quidem corporis calore contrahit: humorem verò siccitate vel coërcet, vel exsorbet.* Altipulatur Plutarch. lib. 5. *Sympos.* cap. 10. *Iam etiam Specta, an ne illud quoque divini ei accesserit, quod mortuorum corpora à putredine liberans, & conservans diu morti reluctetur; nec patitur id quod mortale est, extinguere & dissipari.* Verùm sicut anima, quæ rerum est nostrarum divinisima, animantia continet, nec dissuere sicut corporis molem; sic salis indoles cadaveribus adiuncta, atque anime munus imitans, delabentia in tabem retinet, cohibetque & sustinet, continentiam partibus inter se, atque coniunctionem conciliando. *Qua de causa nonnulli Stoicæ dicunt carnem animatam, dum anima instar salis ad durandum sit aspersa. Vides fulguris ignem nos sacrum ducere & divinum, quod corpora fulmine litorum resistere in longum tempus cernamur putredini. Quid est ergo novi, si sale eadem, ac igni celestis præditum vi, veteres divinum crediderit: Haud alio intuitu sacerdotes Ægyptij abinent in totum à sale, ut ait idem ibid. & mortuos sale conluit. Adstringit sal, siccatur, alligat, putrescentia quoque corpora ita vendicat; ut ea durent per secula: quod Ægyptiorum comprobant instituta, quibus mortuos sale condire, moris fuisse, planè Herodoto credimus.* Ita Rhodigin. lib. 6. cap. 1. *Causa ex dictis subest: etenim sicut anima sal vivis, ita sal anima mortuis.*

66. Sal ergo perpetuitatis est index, munusque seu donum in salis pactum est perpetuum: at quia in pactum salis liberè concessum; apparet omnino conditionatum: iu pactum utique salis sonat idem ac cum grano salis, uti dixi hic *Tautolog.* 6. n. 23. *Cum*

Panvin. Argol.

Virgil.

Quid mola salsa?

Plaut. Horat.

Ovid.

Quid salis lucida mica?

Flos salis Plin.

Cæd. Rhod.

Stat.

Philo. Sal cur dicatur divinum? Macrobi.

Cur animæ cadaveri? Plutarch.

Cæd. Rhod. Ægyptiorum cadavera sale condita.

2. Paral. 13. 5. Num. 18. 19.

Cum

Cum grano salis tam Davidi, quam Aaroni promissa munera regia & sacra: ceterum conditionate, quatenus donum esset sibi, in filijs quoque æternum, modò ab illis haud irritum pactum. *Hac donatio Dei vocatur pactum* (ait Alap. in Numer. 18. 19.) *quia erat conditionata & cum onere donatarij. Vtissimum enim sacerdotis hac dona recipientes, obligabantur servire Deo & Tabernaculo.* Contractus, seu pactum propriè dicitur, quando obligatio ex consensu hinc inde intervenit. *Si unum ex his deficiat, contractus non operatur efficaciter.* Bald. *Consil.* 104. Videtis Tufch. verbo *Contractus & Pactum.* Quare sicut munus implentes proculdubio obitori dignitatem, atque gradus celsitudinem; sic ab obligationibus declinantes, bona amissuri, decedentes à cogitationibus suis. Aptè in huiusmodi propositum quadrat falis Ammonici proprietates. *Apertè de eo proditur* (infit Plin. quo supr. n. 64.) *quòd levisissimum intra specus suos: in lucem univèrsam prolatus, vix credibili pondere ingravescat.* Sal qui in pacto videtur præ dignitatibus, honoribusque leve; si rescinditur fædus onere incredibili grave: igitur accipiunt gratis dignati ignominiam, unde decerpserant celsitudinis gloriam, Qui ita falis extollitur, infatuatur. Floridè Sætan. *Satyr.* 1. v. 9.

Factam ut sale multo
Insulsum caput aspergam.

Seitan.
Cæl Rhod. 67 Sicut enim sal fecunditati servit, si commode mistum telluri pagorum inest, propter naturalem fertilitatem (ait Cæl. Rhodigin. lib. 12. cap. 1. & latè Plutarch. loc. cit. *Sympos.*) haud secus aridum, seu solum per se sterilitatem feracibus etiam regionibus infert. Hac enim metaphora quod viret & floret, ut evanidum sine fructu quasi sterile signetur; dicitur Psalm. 106. 34. *Terram fructiferam in saluginem à malitia inhabitantium in ea.* Idem apud Ierem. 12. 4. & Ezechiel. 47. 11. de aquis ex se fecundis, propter habitatorum iniquitates, fulminatur: *In salinas dabantur; quippe nullum fructum ferent, quæ prius fecundantes regionem, reddebant divitem.* Omnis locus in quo invenitur sal, sterilis est, nihilque gignit. Plin. ubi supr. & Siraides cap. 43. 21. *Gela sicut salem effundet super terram.* Sic protectò intelligitur illud Salomonis, de quo num. 62. *Quibus in testimonium nequitiæ fumigabunda condit* (ait Cæl. Rhodigin. lib. 12. cap. 1. & latè Plutarch. loc. cit. *Sympos.*) haud secus aridum, seu solum per se sterilitatem feracibus etiam regionibus infert. Hac enim metaphora quod viret & floret, ut evanidum sine fructu quasi sterile signetur; dicitur Psalm. 106. 34. *Terram fructiferam in saluginem à malitia inhabitantium in ea.* Idem apud Ierem. 12. 4. & Ezechiel. 47. 11. de aquis ex se fecundis, propter habitatorum iniquitates, fulminatur: *In salinas dabantur; quippe nullum fructum ferent, quæ prius fecundantes regionem, reddebant divitem.* Omnis locus in quo invenitur sal, sterilis est, nihilque gignit. Plin. ubi supr. & Siraides cap. 43. 21. *Gela sicut salem effundet super terram.* Sic protectò intelligitur illud Salomonis, de quo num. 62. *Quibus in testimonium nequitiæ fumigabunda condit*

lud Salomonis, de quo num. 62. Quibus in testimonium nequitiæ fumigabunda condit (ait Cæl. Rhodigin. lib. 12. cap. 1. & latè Plutarch. loc. cit. *Sympos.*) haud secus aridum, seu solum per se sterilitatem feracibus etiam regionibus infert. Hac enim metaphora quod viret & floret, ut evanidum sine fructu quasi sterile signetur; dicitur Psalm. 106. 34. *Terram fructiferam in saluginem à malitia inhabitantium in ea.* Idem apud Ierem. 12. 4. & Ezechiel. 47. 11. de aquis ex se fecundis, propter habitatorum iniquitates, fulminatur: *In salinas dabantur; quippe nullum fructum ferent, quæ prius fecundantes regionem, reddebant divitem.* Omnis locus in quo invenitur sal, sterilis est, nihilque gignit. Plin. ubi supr. & Siraides cap. 43. 21. *Gela sicut salem effundet super terram.* Sic protectò intelligitur illud Salomonis, de quo num. 62. *Quibus in testimonium nequitiæ fumigabunda condit*

Tertull. *Occidit illa prior feritas, quam prospiciens Loti Nullus arat frustra piceas fuligine glebas. Semiperempta etiam si quæ illic iugera, letas Autumni conantur opes, facile optima sese Promittunt oculis pira, persica, & omnia mala; Donec carpuntur: nam protinus indice tactum Solvitur in cinerem, sit vana favillaque pomum.*
Solin. Etiam exteros non latuit huiusmodi clades, faciesque telluris. Pomum quod gignitur (ait Solinus, cap. 38.) habeat licet speciem maturitatis, mandi tamen non potest: nam fuliginem intrinsecus favillatiam ambitio tantum eximia cutis cobibet; qua vel levi pressa tactu fumum exhalat, & fatiscit in vanum pulverem. Tacitus quoque 5. *Histor.* cap. 7. *Cantha* (infit) spontè edita, aut manu sata, sive herba tenuis, aut fiore, seu solitum in speciem adolere, atra & inania velut in cinerem vaneunt. In testimonium igitur fœderis fracti stat uxor Lot figmentum salis, & regiones steriles mare saluginis; ut constet quam amarum dereliquisse Dominum, maxime in his quæ hominibus concessa gratis in pactum salis: quandoquidem munera data in optabile commodum, adinstar Sodome fructus vel levi tactu convertuntur in fumum. Hinc dicitur Davidi: *In æternum servabo illi quod promisi, nimirum, Thronus eius, sicut Sol.* At datum munus regis celsitudinis filijs illius cum grano salis;

lis: etenim si dereliquerint legem, vultabo in virga. Psalm. 88. à v. 29. Vide dicta citè *Tautolog.* 6. n. 3. ubi ad rem plura.

68 Addere etiam possumus morem priscum, qui etiam nostris observatus temporibus; scilicet, civitates oppidaque seminari sale in notam infidelitatis. Ita Sichima destructa ab Abimelech, ut sal in ea dispergeret. Iudic. 9. 45. in odij, detestationisque indicem: *Hoc autem denotabat sterilitatem, quoniam ex sale nullus fructus nascitur:* subdit Theodoret. hic *quæst.* 17. Hinc Hieronym. in *Matth.* 5. ait: *Certe legitimus in Scripturis, urbes quasdam ita (Alij, Ira) vultorum sale seminatæ, ut nullam in ipsis germin sciretur.* Plures refert Abulens. in loc. *Iudic.* *quæst.* 45. Mediolanum exaratum vomere, conspersumque sale, ann. Domin. 1162. scribit Carol. Sigonius de *Ital. regn.* lib. 13. & 14. Nonnunquam ob crimen supremæ læsæ maiestatis, in opprobrium, ac sedifragorum supplicium. *Maledictus homo, qui confidit in homine, & à Domino recessit cor eius: erit quasi myrica in deserto, & non videbit cum venerit bonum; sed habitabit in siccitate in deserto, in terra saluginis & inhabitabili.* Ierem. 17. 6. & Sophon. 2. 9. *Moab ut Sodoma erit, & filij Ammon quasi Gomorrah, sicutas spinarum, & acervi salis.* Pridem Moyse Israëlitis, ut recordantur fœderis pacti, ne ullo modo frangerent, quod pepigere; meminuit Irasg. sperare turæ. Terram Dominus sulphure & salis ardore comburens; ita ut ultra non feratur, nec virens quippiam germinet in exemplum subversionis Sodome & Gomorrah, &c. Deuteroh. 29. 23. *Causam illic, v. 25. profert: Quia dereliquerunt pactum Domini, quod pepiguit.* Haud aliter munera promissa à Domino in pactum salis. *Si ipsa Davids progenies salem adhibeat, neque percussum fœdus corrumpere; atque tabescere permittat:* inquit Doctiss. Sanctus in loc. cit. *Paralip.* n. 4. *Altas, quod in viridi obtervantia floret, sine sale sanè foetet: eritque sine fructu, quod servato fœdere ferax, & fumus quo non videbitur prisca undecunque fertilitas.* Tertullian. quo supr. v. 129.

Hinc atro horrore faville.

Hincque situ cano cineres incendia signant.

69 Ex prædicto ritu, & sale in pacto, cogitabam, nescio an commode, an Deus intenderit indicare Israëlitis servituti modum; cum pervenisset totus populus in celsitudinem, quam nec cogitare quibat: nimirum ex servitute Pharaonica in libertatem, qua Synagoga tota in sponsam est electa. Hoc fecit Deus cum illi educi ab Ægypto fuissent; ut dicitur, *Exod.* 19. 5. iteraturque Deuter. 14. 2. & 26. 18. magisque exprimitur, cap. 7. 6. ubi: *Populus sanctus es Domino Deo tuo: te elegit Dominus Deus tuus, ut sis ei populus peculiaris de cunctis populis, qui sunt super terram.* In idololatriam proni erant omnino: fecit Deus illos gratia sua populum suum, per fœdus, quod quidem dicitur & propriè Sal, quoniam in quo loco nascitur, nihil præter illum gignitur. Unde ut notetur nova creatura sit pactum salis. Ut enim fœdantur aquæ, quæ populi multi, vas novum inferendum, in quo sal. *1. Reg.* 22. 20. Sicce, quia in terra sal aspergitur, ut natum siccet, nec novum germin nascatur; Deo ita corde toto servendum ex pacto salis: idest, siccis, recisis, evulsiis cunctis prioribus, ad cultum idolorum pertinentibus; quin possint configurari prioribus ignorantie desiderijs, ut Tabernaculum Dei sit cum hominibus, & ipsi populus eius sint, & ipse Deus cum eis Deus etiam illorum. Haud alio intuitu, quam ut renunciemus satanæ, nobis ante baptismum datur sal. *In Christo enim Iesu neque circumciso aliquid valet, neque preputium; sed nova creatura.* Galat. 6. 5. *Canit Lactant. Carm. Paschal.* v. 259.

Quos habuit pœnale Chaos iam reddidit iste,
Et quos mors peteret, hos nova vita tenet;
Candidus egreditur nitidis exercitus undis,
Atque vetus vitium purgat in anne novo.

70 Adendum etiamnum in Ethnicorum fœdera, an in illis ad lucem aliqua occultatur notitia. Apud Macedones patrio ritu, quod sanctissimum vult haberi, sic inibat (ait Quint. Curt. in *Alex. hist.* lib. 8. cap. 3.) *ut panem gladio divinum uterque libaret.* Apud Arabes, ut diximus in *Ephemer.* die 16. Ianuarij, misto utriusque contrahentis sanguine, vel illorum primoribus digitis tinctis in cruore illius principalis fœderis testis, & etiam septem lapidibus illo sanguine aspersis, invocatisque Dijs; fiebat solemnissimum pactum. Vide Ludovic. Godofred. in *Archeontolog.* *Cosmica,* & Pier. Valerian. *lib.* 35. *cap.* 25. Diximus de Parthis hic *Tautolog.* 4. num. 12. Hinc fœdus dictum, eò quod in paciscendo fœdere hostia necaretur. *Fœtus verb. Fœtus.*

Tom. V.

Yyy

dus

Alapid.

Rei in salis pactum obsecra. idem ac conditionata. Condilio salis Ammonici. Plia.

Seitan.

Cæl Rhod.

Pl. 106. 34. Terra ubi sal. nihil gignit. Plin.

Sap. 10. 7.

Fructus fœdit est spec. Sode. pulchri Sodome. Ioseph.

Tertull.

Solin.

Tacit.

Iudic. 9. 45.

Theodoret. Hieronym.

Civitates seminatæ sale.

Sal signum sterilitatis.

Sanct.

Tertull.

Cur in sale fœdantur populi à Deo sibi electus.

Cur baptizandi datur degust. dum sal.

Lactant.

Q. Curt. Forma paciscendi apud Macedones.

Apud Arabes.

aus, & Stuck de Gentil. sacrificijs, fol. 108. Virgil. 8. Æneid. v. 639.

Pōst istam inter se, post certamine, Reges
Armati Iovis ante aram, paterasque tenentes
Stabant, & casâ iungebant fœdera porcâ.

Virgil.

Unde dicitur
factum

Hac de causa dicitur pro pacifici, fœdus ferre, icere, percutere. Forma describitur à Tito Livio, lib. 1. sect. 75. Feclialis, qui erat M. Valerius, Audi inquit Iupiter: populus Rom. prior non deficiet: si prior defecerit publico consilio dolo malo, tu illo die Iupiter populum Rom. sic ferito, ut ego hunc porcum hodie feriam; tantoque magis ferito, quanto magis potes, pollesque. Id ubi dixit, porcum saxo silice percussit. Inde ortum adagium, Inter saxum & sacrum; ut observat Erasim. Cbil. 1. Cent. 1. n. 15.

Iupiter Ul-
tor seu Ve-
rovis.

Niger.

Huiusmodi contestatio fiebat coram simulacro Iovis Veiovis, vel Urtoris, de quo nos egimus, die 7. Mart. in Ephemer. Imago indicabat propositam: igitur fulmen utraq; manu continebat; tanquam ad pœnas periuro capiendas, esset paratissima. Ita Chartar. in Iove, fol. 103. Tunc etiam Iupiter dicebatur Niger, ut esset Pluto. Sil. Italia. lib. 8. Punic. bell. v. 116. Sicque quia tela in fœdistragos & celo torquebat, dum Æneâ respōdit Latinus in fœderis firmitatem, effatur apud Virgil. lib. 12. à v. 197.

Virgil.

Ritus pro
testationis
in fœdus.

Hæc eadem Æneâ, terram, mare, sidera iuro
Latoaque genus duplex, lanamque bifrontem,
Vinq; Deum infernam, & diri sacraria Ditis.
Audiat hæc genitor, qui fœdera fulmine sancit.
Tango aras, mediisque ignes, & Numina testor:
Nulla dies pacem hanc Italij, nec fœdera rumpet;
Quo res cunque cadent: nec me vis ulla volentem
Avertet, non si tellurem effundat in undas
Dilavio miscens, cœlumve in Tartara solvat.

Serv.

Aliquando
sacrificia
Erbimcorum
tacta de cae-
lo.

Pausan.

Lucan.

Servius in illud, Qui fœdera fulmine sancit, haud accipit pro pœna in periuros à Iove immilla; sed ait: Sancit, confirmat, sancta esse facit; quia cum sunt fœdera, si corruptio fuerit, confirmantur: vel certe, quia apud maiores ara non incendebatur; sed ignem divinum precibus eliciebant, qui incendebat altaria. Si aliquando factum, factum na demonis arte, ut illud quod refert Plutarch. in Paul. Æmil. cum esset Amphipoli. Ibi sacra faciente fulmen aram percussit, sacraque combussit. Pausan. cap. 14. de Seleo, primo Syriæ rege, Alexandri comite, inquit: Cum enim ex Macedonia cum Alexandro profecturus Pelæ Iovi sacrificaret; ligna aris imposta ultro ad Dei simulacrum accesserant, nullisque subiectis ignibus accensa sunt. Homer. 12. Iliad. v. 177. Circa murum ignis accensus est divinitus. Lucan. 3. Pharf. v. 506.

Turneb.

Aristoph.

Transibant
pacifcentis
per mediam
cœlam vi-
tium.

Ezech. 16.
40.

Venditare quibat pater mendacij, quod Deus sæpe fecerat mirabilis in sanctis suis. Levit. 9. 24. 3. Reg. 18. 38. 2. Paralip. 7. 1. & 2. Mach. 1. 22.
71. Aptius ulurpat Fœdera fulmine sancit, pro vindicta fidei publicæ læsæ, qua-tenus è celo, quo coram iuravit, tacti quandoque fœdistragi. Sancit igitur fœdera fulmine, qui fulmine vindicat id, quod contra formulam & religionem iuriviarandæ commissum est: nam animadversio in fontes, iuris sanctio & conservatio est: inquit Turneb. lib. 25. Advers. cap. 9. Hocine fulmen nonnunquam sequitur peridos, perduellioneque ultionem è celo fugientes. Aristophanes in Nubib. Act. 3. scen. 1. v. 7. ait: Fulmen enim plant Iupiter in periuros mittit.
Hinc olim etiam mos apud Orientales (ut observat Smetius in 2. Fastor. Ovidij) transeundi per mediam victimam cœlam; signantes sic profcindendos, quiquâ à fœdere deficerent, sicut Macedones gladio secantes panem, & Arabes sanguinem proprium mitentes. Lapidem septem tingebant, ut testes essent, si claudicaret fides; ipsique essent simul instrumenta, quæ vitâ privaretur fœdistragus. Clarius modò intelligitur, quod Dominus dicit de Synagoga, sibi in sponsam assumptâ cum nec esset aqua lota, nec sale salita, & post rot muneribus dignata; apparuit adultera; Lapidabunt te lapidibus. Lapidabantur adulteræ, ut conitar Ioann. 8. 5. Etiam apud Ethnici, ut legitur in Mimis Labetij, v. ult. ubi:
Uxorem tuam & novercam meam à populo consecrari lapidibus video.

Sicque hic memorantur lapides, q. d. Deus: Ipsis hic testes tuæ felicitatis in desponsationis articulo, erant instrumenta supplicij fœdere fracto. Sic enim hæc & foror

suis

Eius adulterat e sunt; & ut conflet pactum ab illis percussum, Arabum adinstar, san- Ibid. cap. 23 45.

72. Ritus imprecationum in fœderibus pater ex Virgilio lib. 12. cit. à v. 175.

Suspiciens cœlum, tenditque ad sidera dextram,
Tum pius Æneâs stricto sic ense precatur:
Eß nunc Sol testis, & hæc mihi terra precanti,
Et pater Omnipotens, & tu Saturnia Iuno,
Fontesque, fluviosque voco, quæque atberis alti
Religio, & que cœrulea sunt Numina ponto.

Virgil.

Ovidius, lib. 6. Metam. fab. 7. Audiât hoc atber, & si Deus ullus in illo est. Euripid. Ovid. Iphigen. in Aulid. v. 365. Hic ipse air est testis, qui de te hæc audivit. Virgil. Eclog. 5. Imprecatio- v. 21. Vos corylli testes, & flumina Nymphis. Ennius Satyr. 3. v. 17. Testes lati cam- nus in fœde- pi. Horat. 4. Carm. Od. 4. v. 38. Testis Metaurum flumen. Catullus de Nupt. Pelæi & Thetid. v. 357. Testis erit unda Scamandri. Insensibilia testari, vel apponere pro tes- tibus, videmus in sacra pagina. Testes invoco hodie cœlum & terram; dixit Moyses, Deuter. 4. 26. & 30. 19. cum de pacto Dei cum Israëlitis ageret, illorum cavens per- fidiam; additque cap. 32. 1. Audite cœli quæ loquor: audiat terra verba oris mei. Item qui fugerant à facie Antiochi, protulerunt: Testes erunt super nos cœlum & terra.